em 31 de dezembro de 2020 para R$418.705 mil em 31 de dezembro de 2021. O

ativo circulante representava 95,76% do total do ativo em 31 de dezembro de 2020

e 88,65% em 31 de dezembro de 2021. Essa redução ocorreu principalmente

pelas variações abaixo descritas:

• Redução dos saldos de caixa e equivalentes de caixa no montante de

R$104.165 mil, ou 21,40%, atribuído principalmente ao consumo de caixa

necessários para a ampliação e implementação do plano de negócios da

Companhia combinados com a redução no saldo de aplicações financeiras

vinculadas, no montante de R$7.123 mil, ou 43,66%.

• O aumento do contas a receber no montante de R$16.001 mil, em 31 de

dezembro de 2021 ocasionado pela suspensão da antecipação automática

dos saldos dos recebíveis.

• Aumento no saldo de impostos a recuperar, que passou de R$3.378 mil em

31 de dezembro de 2020 para R$7.690 mil em 31 de dezembro de 2021,

representando uma variação de R$4.312 mil, ou 127,65%, devido

principalmente ao imposto de renda retido na fonte sobre os rendimentos

dos volumes resgatados das aplicações financeiras da Companhia.

Balanço patrimonial

(R$ mil, exceto %)

Em 31 de

dezembro

de 2021

AV

Em 31 de

dezembro

de 2020

AV AH

Passivo

Circulante 39.417   8,35% 28.371   5,36% 38,93%

Fornecedores 20.066   4,25% 12.460   2,36% 61,04%

Empréstimos e financiamentos CP -   0,00% -   0,00% -

Obrigações sociais e trabalhistas 9.171   1,94% 3.750   0,71% 144,56%

Obrigações tributárias 347   0,07% 1.183   0,22% -70,67%

Antecipações de recebíveis -   0,00% 6.507   1,23% -100,00%

Adiantamentos de clientes 2.597   0,55% -   0,00% -

Outras contas a pagar 5.088   1,08% 3.740   0,71% 36,04%

Arrendamento CP 2.148   0,45% 731   0,14% 193,84%

Não circulante 8.317   1,76% 3.553   0,67% 134,08%

Arrendamento LP 5.605   1,19% 1.188   0,22% 371,80%

Provisão de contingências 2.712   0,57% 2.365   0,45% 14,67%

Patrimônio líquido 424.561   89,89% 497.143   93,97% -14,60%

Total do passivo e patrimônio líquido 472.295   100,00% 529.067   100,00% -10,73%

33

   www.enjoei.com   ri@enjoei.com

Ativo não circulante

O ativo apresentou variação aumentando R$31.777 mil ou 139,10%, passando de

R$22.413 mil em 31 de dezembro de 2020 para R$53.590 mil em 31 de dezembro

de 2021. O ativo não circulante representava 4,24% do total do ativo em 31 de

dezembro de 2020 e 11,35% em 31 de dezembro de 2021. Esse aumento ocorreu

principalmente pelas variações abaixo descritas:

• aumento nas aquisições de ativo imobilizado de R$6.237 mil, ou 143,61%,

atribuído principalmente ao direito de uso dos novos contratos de

[…]

patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2020 e 1,76% em 31 de dezembro de

2021. Esse aumento ocorreu principalmente em razão dos novos contratos de

arrendamento mercantil.

Patrimônio líquido

O patrimônio líquido reduziu R$72.582 mil, ou 14,60% passando de R$497.143

mil em 31 de dezembro de 2020 para R$424.561 mil em 31 de dezembro de 2021,

devido principalmente aos resultados operacionais da Companhia no período. O

patrimônio líquido representava 93,97% do total do passivo em 31 de dezembro

de 2020 e 89,89% em 31 de dezembro de 2021.

35

   www.enjoei.com   ri@enjoei.com

ANÁLISE COMPARATIVA DO BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE

DEZEMBRO DE 2020 COMPARADO A 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Ativo circulante

O ativo circulante aumentou R$ 490.324 mil, ou 3002,60%, passando de R$16.330

mil em 31 de dezembro de 2019 para R$506.654 mil em 31 de dezembro de 2020.

O ativo circulante representava 44,19% do total do ativo em 31 de dezembro de

2019 e 95,76% em 31 de dezembro de 2020. Esse aumento ocorreu

principalmente pelas variações abaixo descritas:

Balanço patrimonial

(R$ mil, exceto %)

Em 31 de

dezembro

de 2020

AV

Em 31 de

dezembro

de 2019

AV AH

Ativo

Circulante 506.654   95,76% 16.330   44,19% 3002,60%

Caixa e equivalentes de caixa 486.707   91,99% 3.104   8,40% 15579,99%

Aplicações financeiras vinculadas 16.316   3,08% 12.587   34,06% 29,63%

Adiantamentos 107   0,02% 81   0,22% 32,10%

Impostos a recuperar 3.378   0,64% 514   1,39% 557,20%

Outros 146   0,03% 44   0,12% 231,82%

Não circulante 22.413   4,24% 20.624   55,81% 8,67%

Aplicações financeiras vinculadas 333   0,06% 333   0,90% 0,00%

Depósito Judicial -   0,00% 22   0,06% -100,00%

Imposto diferido -   0,00% 28   0,08% -100,00%

Imobilizado 4.343   0,82% 4.748   12,85% -8,53%

Intangível 17.737   3,35% 15.493   41,93% 14,48%

Total Ativo 529.067   100,00% 36.954   100,00% 1331,69%

Balanço patrimonial

(R$ mil, exceto %)

Em 31 de

dezembro

de 2020

AV

Em 31 de

dezembro

de 2019

AV AH

Passivo

Circulante 28.371   5,36% 17.841   48,28% 59,02%

Fornecedores 12.460   2,36% 4.743   12,83% 162,70%

Empréstimos e financiamentos CP -   0,00% 675   1,83% -100,00%

Obrigações sociais e trabalhistas 3.750   0,71% 2.061   5,58% 81,95%

Obrigações tributárias 1.183   0,22% 1.041   2,82% 13,64%

Antecipações de recebíveis 6.507   1,23% 5.168   13,98% 25,91%

Outras contas a pagar 3.740   0,71% 3.426   9,27% 9,17%

Arrendamento CP 731   0,14% 727   1,97% 0,55%

Não circulante 3.553   0,67% 4.168   11,28% -14,76%

Arrendamento LP 1.188   0,22% 1.947   5,27% -38,98%

Provisão de contingências 2.365   0,45% 2.221   6,01% 6,48%

Patrimônio líquido 497.143   93,97% 14.945   40,44% 3226,48%

Total do passivo e patrimônio 529.067   100,00% 36.954   100,00% 1331,69%

36

   www.enjoei.com   ri@enjoei.com

• Aumento dos saldos de caixa e equivalentes de caixa no montante de

R$483.603 mil, ou 15579,99%, principalmente em decorrência da captação

de recursos por meio do processo de oferta pública inicial de ações

aumento no saldo de aplicações financeiras vinculadas, no montante de

R$3.729 mil, ou 29,63%

• Aumento no saldo de impostos a recuperar, que passou de R$514 mil em

31 de dezembro de 2019 para R$3.378 mil em 31 de dezembro de 2020,

representando uma variação de R$2.864 mil, ou 557,20%, devido

principalmente ao levantamento de créditos extemporâneos oriundos de

[…]

dezembro de 2020, devido principalmente ao aporte de capital proveniente do

processo de oferta pública inicial de ações. O patrimônio líquido representava

40,44% do total do passivo em 31 de dezembro de 2019 e 93,97% em 31 de

dezembro de 2020.

38

   www.enjoei.com   ri@enjoei.com

ANÁLISE COMPARATIVA DO BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE

DEZEMBRO DE 2019 COMPARADO A 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Ativo circulante

O ativo circulante reduziu 57,86%, ou R$22.419 mil, passando de R$38.749 mil

em 31 de dezembro de 2018 para R$16.330 mil em 31 de dezembro de 2019. O

ativo circulante representava 74,39% do total do ativo em 31 de dezembro de 2018

e 44,19% em 31 de dezembro de 2019. Essa variação ocorreu principalmente pela

redução no saldo de aplicações financeiras vinculadas, no montante de R$10.400

mil, ou 45,24%, passando de R$22.987 mil em 31 de dezembro de 2018 para

R$12.587 mil em 31 de dezembro de 2019, e pela redução dos saldos de caixa e

equivalentes de caixa, no montante de R$ 12.077 mil, ou 79,55%, passando de

Balanço patrimonial

(R$ mil, exceto %)

Em 31 de

dezembro

de 2019

AV

Em 31 de

dezembro

de 2018

AV AH

Ativo

Circulante 16.330   44,19% 38.749   74,39% -57,86%

Caixa e equivalentes de caixa 3.104   8,40% 15.181   29,14% -79,55%

Aplicações financeiras vinculadas 12.587   34,06% 22.987   44,13% -45,24%

Adiantamentos 81   0,22% 34   0,07% 138,24%

Impostos a recuperar 514   1,39% 472   0,91% 8,90%

Outros 44   0,12% 75   0,14% -41,33%

Não circulante 20.624   55,81% 13.340   25,61% 54,60%

Aplicações financeiras vinculadas 333   0,90% 433   0,83% -23,09%

Depósito Judicial 22   0,06% 103   0,20% -78,64%

Imposto diferido 28   0,08% -   0,00% 100,00%

Imobilizado 4.748   12,85% 1.069   2,05% 344,15%

Intangível 15.493   41,93% 11.735   22,53% 32,02%

Total Ativo 36.954   100,00% 52.089   100,00% -29,06%

Balanço patrimonial

(R$ mil, exceto %)

Em 31 de

dezembro

de 2019

AV

Em 31 de

dezembro

de 2018

AV AH

Passivo

Circulante 17.841   48,28% 14.238   27,33% 25,31%

Fornecedores 4.743   12,83% 3.598   6,91% 31,82%

Empréstimos e financiamentos 675   1,83% 864   1,66% -21,88%

Obrigações sociais e trabalhistas 2.061   5,58% 2.224   4,27% -7,33%

Obrigações tributárias 1.041   2,82% 631   1,21% 64,98%

Antecipações de recebíveis 5.168   13,98% 3.462   6,65% 49,28%

Outras contas a pagar 3.426   9,27% 3.459   6,64% -0,95%

Arrendamentos 727   1,97% -   0,00% 100,00%

Não circulante 4.168   11,28% 2.149   4,13% 93,95%

Empréstimos e financiamentos -   0,00% 623   1,20% -100,00%

Arrendamentos 1.947   5,27% -   0,00% 100,00%

Provisão para riscos 2.221   6,01% 1.526   2,93% 45,54%

Patrimônio líquido 14.945   40,44% 35.702   68,54% -58,14%

Total do passivo e patrimônio líquido 36.954   100,00% 52.089   100,00% -29,06%

39

   www.enjoei.com   ri@enjoei.com

R$ 15.181 mil em 31 de dezembro de 2018 para R$ 3.104 mil em 31 de dezembro

de 2019, os quais foram consumidos pelo resultado operacional da Companhia.

Ativo não circulante

O ativo não circulante aumentou 54,60%, ou R$7.284 mil, passando de R$13.340

mil em 31 de dezembro de 2018 para R$20.264 mil em 31 de dezembro de 2019.

O ativo não circulante representava 25,61% do total do ativo em 31 de dezembro

de 2018 e 55,81% em 31 de dezembro de 2019. Esse aumento ocorreu

principalmente pela variação no saldo do ativo intangível, no montante de R$3.758